CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº.   82/2015

Súmula: Requer informações sobre ofícios

do Observatório Social de Castro.

Requeiro, após ouvido o Plenário na forma regimental,  seja oficiado ao Senhor

Prefeito Municipal de Castro, solicitando informações sobre o encaminhamento de

respostas às indagações feitas pelo Observatório Social de Castro, por meio dos

Ofícios nº. 166/2014, 08/2015, 09/2015, 18/2015, 19/2015, 20/2015, 07/2015 e

035/2015.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista o protocolo de informações solicitadas junto ao Poder

Executivo, pelo Observatório Social de Castro, sem obtenção de respostas e, após,

protocolados pedidos equivalentes nesta Casa de Leis, entendemos necessário que a

Prefeitura Municipal se manifeste sobre a falta de informações.

Anexamos ao presente Requerimento, cópias dos Ofícios recebidos nesta Casa,

sob nº. 17/2015, 34/2015, 038/2015, 039/2015, 040/2015, 041/2015, 044/2015 e

086/2015.

Lembramos, nesta oportunidade, que o acesso à informação é um direito de

qualquer interessado, no acompanhamento dos gastos públicos.

 Contamos com o apoio dos demais Vereadores na aprovação do presente

Requerimento para que possamos esclarecer as dúvidas relacionadas e assim repassar

as informações.

Sala das Sessões da Câmara Municipal em, 21 de maio de 2015.

(a) Gerson Sutil